
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33292 35Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2017

os termos da Portaria Conjunta nº 1.689, de 18 de novembro 
de 2016, SEFA/SEPLAN/SEAD e AGE.
Maria Rute Tostes da Silva Antonia Iranete Gadelha Staack                                           
Subsecretária da Administração Tributária Diretora de 
Administração - DAD                  
PORTARIA nº 604 de 09 de Dezembro de 2016, Constituir 
Comissão Especial para realizar o Inventário de Estoque 
existentes no Almoxarifado, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA. Designar os servidores RILTON HAROLDO 
SANTOS REGATEIRO, nº 5361281-3, LUIZ CARLOS ROSADO 
MONTEIRO, nº 3248488-1 e JOÃO BENEDITO DA COSTA LUZ, 
nº 03251209-1, sob a presidência do primeiro na condução e 
lavratura do referido inventário. O prazo de duração da Comissão 
ora instituída será até o dia 30.12.2016. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
revogadas as disposições em contrário

Protocolo: 137725
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001448, de 13 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002396, de 14 de 
setembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: LUIZ OTAVIO FIUZA DE MELLO.
CPF: 006.469.622-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.

Protocolo: 137883
 

PORTARIA Nº 127/2017 DE 13 DE JANEIRO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
DESIGNAR a servidora  OSCARINA SUELY SALHEB PACHECO, Id 
Func. nº 3250229-02, Técnico, lotada na CECOMT - ITINGA, para 
atuar como Fiscal do Contrato nº 030/2016/SEFA, fi rmado entre 
a SEFA e a empresa A D C MOTA, que trata do fornecimento 
de água mineral potável, não gaseifi cada, acondicionada em 
garrafões de 20 (vinte) litros, para Unidade Fazendária da 
CECOMT/Itinga.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
ANTÔNIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 137979
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001438, DE 13 DE JANEIRO DE 

2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CIDIANE DE SOUSA SOARES.
CPF: 482.834.102-10.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XS 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.870,33.

PORTARIA Nº 2017330001442, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARILIA DE MATTOS WINKER.
CPF: 303.334.232-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO STEP 16R.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.560,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.400,81.

Protocolo: 137875
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 

IPVA - CAIF/DTR 
PORTARIA Nº 2017330001446, DE 13 DE JANEIRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO - SESC.
CNPJ: 03.593.364/0001-10.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           8AC903661AE026935   I/M.BENZ313CDI SPRINTERF
2017           8AC9036629E002395   I/M.BENZ313CDI SPRINTERF
2017           93W244F14D2111959   FIAT/DUCATO CARGO
2017           93W245G34E2127231   FIAT/DUCATO MAXICARGO
2017           93W245H34D2103430   FIAT/DUCATO M BUS 
RONTAN
2017           93XSNKB8TGCF13077   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XSNKB8TGCF17314   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XSNKB8TGCF18354   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93XSNKB8THCG21508   MMC/L200 TRITON GLS D
2017           93Y4SRD6EFJ410030   RENAULT/LOGAN DYNA 16 R
2017           93YHSR2LAFJ573954   RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A
2017           9531M52PXCR240670   VW/8.160 DRC 4X2
2017           9532A52R7AR049025   VW/COMIL PIA O
2017           9533E7237FR506939   VW/13.190 WORKER
2017           9536E8230CR259035   VW/15.190 CRM 4X2 4P
2017           9BD119409D1098266   FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX
2017           9BD11960SG1135374   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BD11960SG1135375   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BD17301M94265507   FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX
2017           9BD223156F2039859   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2017           9BD223156F2039877   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2017           9BD223156F2040058   FIAT/DOBLO CARGO FLEX
2017           9BD373154D5028660   FIAT/PALIO WK TREKK 1.6
2017           9BFVCE1N27BB93053   FORD/CARGO 815 E
2017           9BFVCE1N9ABB55763   FORD/CARGO 815 E

Protocolo: 137881
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 

DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
 
PORTARIA Nº 2017330001423, de 03 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAQUIM MANOEL RODRIGUES.
CPF: 000.535.622-91.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.340,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.373,78.

PORTARIA Nº 2017330001427, DE 06 DE JANEIRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDRE FILOCREAO DOS SANTOS.
CPF: 975.462.162-49.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 20 D 4X2A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.553,14.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
OSVANEIDE OLIVEIRA DE MATOS CNH: 4380876341
KENNED LUIS ANDRADE TELES CNH: 3680759321

PORTARIA Nº 2017330001433, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOAO CARLOS DE SOUZA FLEXA RIBEIRO.
CPF: 010.545.202-59.
MARCA/MODELO: CITROEN/AIRCROSS A SHINE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,25.

Protocolo: 137865
 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
PORTARIA N. 94 DE 10 DE JANEIRO DE 2017
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso 
da competência delegada pela Portaria n. 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n. 32.902, de 10/06/2015, e da 
Portaria n. 1597 de 23/09/2016, publicada no DOE n. 32220 de 
27/09/2016, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00004/2017, 
datado de 10/01/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n. 429/2016/GAB/SEFA de 14/04/2016, publicada no 
DOE n. 33.115 de 27/04/2016, que tem por objetivo apurar os 
fatos relatados no processo n. 002015730005218-8, referente à 

“Operação Frota Virtual”.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante está coletando 
provas que tornam-se necessárias para a convicção acerca dos 
fatos apurados;
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30(trinta) dias, a 
partir de 22/01/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n. 429/2016-
GAB/SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora MARIA DA 
GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional n. 05570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 10/01/2017
CELIO CAL MONTEIRO
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício
 

Protocolo: 137775
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO ICMS - 

PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330001425, DE 04 DE JANEIRO DE 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002665, de 06 de 
dezembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: GUARACY DE SOUSA PORPINO.
CPF: 031.940.782-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.

PORTARIA Nº 2017330001429, de 06 de janeiro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2016330002702, de 21 de 
dezembro de 2016, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS PINHEIRO MAGNO.
CPF: 328.759.672-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.

Protocolo: 137866

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

                          Edital - CERAT  Santarém - AINF
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das 
contribuintes abaixo relacionadas que foram lavrados os 
respectivos AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, 
fi cando elas NOTIFICADAS, na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a PAGAREM ou 
APRESENTAREM Impugnação, no prazo de 30 dias, a contar 
de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, Nº 2.797, bairro 
de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o não atendimento, no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL   : PROXXI TECNOLOGIA LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.287.093-8
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820000792-0
A.I.N.F.  Nº                 : 042016510010452-0
SHU YUNG FON
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo: 137818
Edital  -  CERAT  Santarém  -  Prorrogação de Ordem de 
Serviço
O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON, Coordenador Fazendário de 
Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais das fi rmas 
abaixo relacionadas, que foram prorrogadas por mais 60 dias 
as ORDENS DE SERVIÇO, através dos respectivos termos de 
prorrogação, fi cando as contribuintes NOTIFICADAS na forma do 
disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.
Guilherme Fonseca de Oliveira Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL                  : DELVINO F. BEDIN COMERCIO DE 
MADEIRAS.
INSCRIÇÃO ESTADUAL       : 15.283.580-6


